
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO
                                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  34332  del  01/10/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore COLAFRANCESCHI ANNA RITA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PASTORELLI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. TOMAI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. 1.10.2019, n. 682 concernente la Direttiva "Accreditamento enti di formazione" -  Variazione ragione sociale dell'ente
Centro Scolastico Tuscolano di Ascolani Fiorino Angelo e C. s.a.s. (C.F. e P.IVA 03677401006) in Centro Scolastico
Tuscolano s.r.l. (C.F. e P.IVA 03677401006).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11834 01/10/2021

 



 

OGGETTO: D.G.R. 1.10.2019, n. 682 concernente la Direttiva “Accreditamento enti di 

formazione” – Variazione ragione sociale dell’ente Centro Scolastico Tuscolano di Ascolani 

Fiorino Angelo e C. s.a.s. (C.F. e P.IVA 03677401006) in Centro Scolastico Tuscolano s.r.l. 

(C.F. e P.IVA 03677401006). 

 

IL VICARIO DELLA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Programmazione dell’Offerta Formativa e di 

Orientamento” 

 

VISTI: 

 

 la legge 21 dicembre 1978, n. 845 “Legge quadro in materia di formazione 

professionale”; 

 il decreto ministeriale 25 maggio 2001, n. 166 “Disposizioni per l’accreditamento delle 

sedi operative dei soggetti che intendono attuare interventi di formazione e/o 

orientamento con il finanziamento pubblico”; 

 la legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 “Ordinamento della formazione 

professionale”; 

 la D.G.R n. 139 del 16 marzo 2021 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”; 

 il Regolamento Regionale 19 marzo 2021, n. 4, “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, in vigore dal 1° 

aprile 2021; 

 la legge regionale n. 14 del 11/08/2021, contenente “disposizioni collegate alla legge di 

stabilità regionale 2021 e modifiche di leggi regionali”, art. 95 comma 2; 

 la determinazione n. G03601 del 1° aprile 2021 “Presa d’atto, ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, del regolamento regionale 19 marzo 2021, n. 4, rubricato “Modifiche 

all’allegato B del regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 e successive 

modificazioni” di quanto disposto dall’art. 17, comma 1, lettera d) e dall’art. 24, comma 

1, lettera f) del medesimo regolamento”; 

 il Decreto Dirigenziale n. G11304 del 22 settembre 2021 "Delega dei poteri necessari al 

compimento degli atti indifferibili ed urgenti, in caso di assenza od impedimento 

temporaneo del Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro al 

dott. Paolo Giuntarelli, dal 23 al 30 settembre 2021"; 

 la D.G.R. n. 682 del 1° ottobre 2019 “Revoca della D.G.R. 29 novembre, n. 968 e s.m.i. – 

Approvazione nuova Direttiva concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano 

attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”; 

 la determinazione dirigenziale n. G09797 del 18 luglio 2019 di accreditamento per 

tipologia “in ingresso” dell’ente Centro Scolastico Tuscolano di Ascolani Fiorino 

Angelo e C.- s.a.s. (C.F. e P. IVA 03677401006); 

 

CONSIDERATO che l’ente suddetto ha comunicato, con nota del 27 agosto 2021 acquisita al 

protocollo regionale al n. 692613 del 1° settembre 2021, la variazione della ragione sociale da 

Centro Scolastico Tuscolano di Ascolani Fiorino Angelo e C. s.a.s. (C.F. e P.IVA 

03677401006) in Centro Scolastico Tuscolano s.r.l. (C.F. e P.IVA 03677401006), con sede 

legale in via Maia, 19 - 00175 Roma (RM), così come previsto dalla richiamata Direttiva 

Atto n. G11834 del 01/10/2021



 

sull’accreditamento, di cui alla D.G.R. 1 ottobre 2019 n.682, e in particolare dall’art. 17, punto 

3) Procedura per le variazioni, sub lettera g) la variazione di denominazione e ragione sociale 

(art.6);  

 

VISTO che, con pec del 24 settembre 2021, acquisita al protocollo regionale al n. 759807 del 

27 settembre 2021, è stato trasmesso anche l’atto notarile di variazione della ragione sociale, 

redatto dal dott. Avv. Alice Pinna, Notaio in Roma, in data 22 marzo 2021, Repertorio n. 2275, 

Raccolta n. 1580, registrato al numero 10175 serie 1T all’Agenzia delle Entrate di Roma 2, in 

data 25 marzo 2021; 

 

CONSIDERATO altresì che dalla predetta pratica si evince che Centro Scolastico Tuscolano di 

Ascolani Fiorino Angelo e C. s.a.s. (C.F. e P.IVA 03677401006) e Centro Scolastico Tuscolano 

s.r.l. (C.F. e P.IVA 03677401006) mantengono il medesimo codice fiscale/partita iva; 

 

PRESO ATTO che sono in corso le operazioni di ripristino della funzionalità del Portale S.A.C. 

danneggiate a seguito dell’attacco informatico subito dalla Regione Lazio il 31/07 u.s., e che la 

verifica dei vari adempimenti previsti dalla normativa non è al momento effettuabile; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 95 comma 2 della L.R. n. 14 del 11/08/2021, sopra richiamata, 

dispone che “la Regione Lazio adotta ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque 

la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli da 

considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati”; 

 

CONSIDERATO che l’istanza è conforme a quanto previsto dall’art. 17, punto 3), lettera g) 

della richiamata D.G.R. n.682/2019; 

 

FERMO RESTANDO che l’Ente è tenuto, al ripristino delle funzionalità del SAC Formazione, 

ad inserire la documentazione concernente la variazione e che ciò costituisce adempimento 

obbligatorio, la cui inottemperanza ha conseguenze sulla validità del provvedimento regionale 

rilasciato; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiornamento dei dati relativi alla 

trasformazione del predetto ente Centro Scolastico Tuscolano di Ascolani Fiorino Angelo e C. 

s.a.s. (C.F. e P.IVA 03677401006) in Centro Scolastico Tuscolano s.r.l. (C.F. e P.IVA 

03677401006); 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che s’intendono integralmente riportate 

 

 di prendere atto dell’intervenuta variazione della ragione sociale dell’ente Centro 

Scolastico Tuscolano di Ascolani Fiorino Angelo e C. s.a.s. (C.F. e P.IVA 03677401006) 

in Centro Scolastico Tuscolano s.r.l. (C.F. e P.IVA 03677401006), con sede legale in via 

Maia, 19 - 00175 Roma (RM); 

 

 di autorizzare l’aggiornamento dei dati nel S.AC. Formazione appena ripristinate le 

relative funzionalità e a seguito dell’inserimento della documentazione pertinente da 

parte dell’Ente; 

 

Atto n. G11834 del 01/10/2021



 

 che l’inserimento della documentazione da parte dell’Ente costituisce adempimento 

obbligatorio, la cui inottemperanza ha conseguenze sulla validità del presente 

provvedimento; 

 

 di pubblicare il presente atto sul BURL e sul portale istituzionale www.regione.lazio.it e 

di stabilire che tale pubblicazione riveste carattere di formale notifica. 

 

Avverso la presente determinazione è consentito il ricorso al TAR entro 60 gg. dalla notifica 

ovvero al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notifica. 

 

Il Vicario della Direttrice 

             (dott. Paolo Giuntarelli) 

Atto n. G11834 del 01/10/2021


